Curramus ergo ad hanc beatitudinem, intellegamus iubilatione, non eam sine intellectu fundamus. Quid opus est iubilare et obtemperare huic psalmo dicenti: Iubilate Deo, omnis terra, et non intellegere iubilationem, ut vox nostra sola iubilet et cor non iubilet? Sonus enim cordis intellectus est<sup>17</sup>.

Affermando che non si può produrre lo *iubilus* con la voce se questo non emerge dallo *iubilus* del cuore, Agostino distingue, in modo netto, l'esperienza dello *iubilus* tanto dalla sfera del linguaggio compositivo-musicale (lo *iubilus* non è un genere di canto), quanto dalla sfera emotiva, riconducendolo alla sfera della conoscenza intellettuale pre-linguistica («*sonus enim cordis intellectus est*»)<sup>18</sup>. Come infatti non ogni figura del linguaggio in cui

16. Augustinus Hipponensis, *De trinitate*, XV, 10, 19, ed. W. J. Mountain - F. Glorie, Turnhout, Brepols, 1968 (Corpus Christianorum. Series Latina, 50A), p. 486.

17. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 99, 3-4, ed. E. Dekkers - J. Fraipont, Turnhout, Brepols, 1956 (Corpus Christianorum. Series Latina, 39), p. 1393.

18. Agostino si preoccupa peraltro di distinguere tra il «canto del cuore» e la fruizione emozionale della musica, che egli riconduce al piacere, cioè alla sfera del peccato, intesa come esperienza

ricorre una negazione è entimema, così non ogni espressione sonora “giubilante” è *iubilus*. Se l’entimema si realizza come comprensione immediata (quale *communis animi conceptio*), lo *iubilus* si realizza nella gioia interiore di chi *canit in corde*.

Assodato ciò, Agostino si spinge a specificare di cosa sia conoscenza quella che si istanzia nel *sonus cordis*:

Qui iubilat, non uerba dicit, sed sonus quidam est laetitiae sine uerbis; uox est enim animi diffusi laetitia, quantum potest, experimentis affectum, non sensum comprehendentis. Gaudens homo in exultatione sua, ex uerbis quibusdam quae non possunt dici et intellegi, erumpit in uocem quamdam exultationis sine uerbis; ita ut appareat eum ipsa uoce gaudere quidem, sed quasi repletum nimio gaudio, non posse uerbis explicare quod gaudet<sup>19</sup>.

La «*laetitia sine uerbis*» risulta essere il prodotto di un’esperienza conoscitiva che realizza il suo senso al di là del significato, la sua comprensione al di là della comprensibilità e la sua espressione al di là della dicibilità, il verbo interiore al di là delle parole esteriori, in un processo intellettuale che si eleva all’esperienza di ciò che è ineffabile: